
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090900102

102

Nº 172, sexta-feira, 9 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773.000053/2022-07.
Pregão Nº 26/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 23.055.018/0001-96 - AUGUSTUS TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Contratação
de serviços continuados de recepção, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva,.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/10/2022 a 11/10/2025. Valor
Total: R$ 139.679,64. Data de Assinatura: 24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23355.001441/2022-28.
Dispensa Nº 72/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Constitui objeto do
contrato o estabelecimento das condições, procedimentos, direitos e obrigações das partes
que regularão o fornecimento de energia elétrica regulada pela cemig d ao consumidor,
para atender à sua
unidade, inscrita no cnpj/mf sob o n.º 10.723.648/0005-73, localizada na rua monsenhor
jose augusto nº203 e 204.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 06/09/2022 a
06/09/2023. Valor Total: R$ 645.235,97. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773.000053/2022-07.
Pregão Nº 26/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO - BE. Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/10/2022 a 11/10/2025. Valor
Total: R$ 307.491,60. Data de Assinatura: 08/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23222.002199/2022-15.
Pregão Nº 15/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
RIO POMBA.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de intermediação, administração e
gerenciamento informatizados, utilizando a tecnologia de cartão eletrônico ou micro-
processado, para o fornecimento de combustíveis para os veículos oficiais (automóveis tipo
passeio, pick-ups, vans, caminhões, ônibus, micro-ônibus, tratores, acoplados, geradores e
equipamentos agrícolas) para o Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio
Pomba.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/10/2022 a 08/10/2023. Valor
Total: R$ 277.432,00. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2022 - UASG 154763

Nº Processo: 23505.000257/2022-08.
Inexigibilidade Nº 5/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 04.022.946/0001-00 - ELYSIO MIRA SOARES DE OLIVEIRA. Objeto: Contratação
de serviços de licenciamento e suporte técnico do software phl (c) elysio pelo período de
12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento
e seus anexos, que serão prestados nas condições estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 04/08/2022 a
04/08/2023. Valor Total: R$ 9.655,00. Data de Assinatura: 04/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23222.001394/2019-22.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 26.284.307/0001-55 - NEIRE MARCIO LIMA. Objeto: Prorrogação do contrato
23/2019 por mais 12 meses.. Vigência: 09/09/2022 a 09/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 57.829,50. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2018 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23773.000364/2017-09. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TEC N O L
SUDESTE MG. Contratado: 12.572.501/0001-21 - DIRECIONAL GESTAO DE SERVICOS EIRELI.
Objeto: Termo de rescisão amigável do contrato nº 01/2018 - firmado entre o INSTITUTO
FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG, Campus Manhuaçu e a empresa DIRECIONAL GESTAO
DE SERVICOS EIRELI - EPP . Processo 23773.000364/2017-09. Fundamento Legal: Art. 79,
Inciso II, da Lei nº 8.666/93 . Data de Rescisão: 10/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 55/2021.
Nº Processo: 23223.003930/2021-39.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado:
14.428.415/0001-75 - ALA SEGURANCA LTDA. Objeto: Número do contrato:
055/2021. Nº processo: 23223.003930/2021-39. Participação 004/2021. Pregão
nº spr 012/2021 - uasg 158123 (muriaé). Contratante: instituto federal de
educação, ciência e tecnologia do sudeste de minas gerais - reitoria.
Contratado: 14.428.415/0001-75 - ala segurança ltda - me. Objeto: repactuação
2022 referente à homologação da convenção coletiva de trabalho 2022/2022,
nº de registro: mg000400/2022, para o item 18 - vigilância armada. Valor: r$
43.287,02. Data de assinatura: 06/09/2022.. Vigência: 24/11/2021 a
24/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 493.095,60. Data de
Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.002374/2022-06.
Dispensa Nº 17/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 00.278.912/0001-20 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOG. Objeto: O objeto do presente termo de contrato refere-se
à contratação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso público,
com a elaboração, impressão e aplicação de provas, para o provimento de cargos efetivos
de professor do magistério do ensino básico, técnico e tecnológico em várias áreas, do
quadro de pessoal do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do sul de minas
gerais. Este concurso visa suprir 04 (quatro) vagas disponíveis e outras que, porventura,
venham a ser criadas após a homologação do mesmo, desde que consonantes às condições
estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 08/09/2022 a
08/09/2023. Valor Total: R$ 452.050,00. Data de Assinatura: 08/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.002373/2022-53.
Dispensa Nº 16/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 00.278.912/0001-20 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOG. Objeto: Contratação de serviços de organização,
planejamento e realização de concurso público, com a elaboração, impressão e aplicação
de provas, para o provimento de cargos efetivos de técnico-administrativos de níveis
superior e médio nas áreas discriminadas, do quadro de pessoal do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia do sul de minas gerais. Este concurso visa suprir 07 (sete)
vagas disponíveis e outras que, porventura, venham a ser criadas após a homologação do
mesmo, desde que consoantes às condições estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 08/09/2022 a
08/09/2023. Valor Total: R$ 435.375.00. Data de Assinatura: 08/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001288202258 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio para gerir
o projeto "Desenvolvimento da empresa júnior Agrovantec em 2022 para a continuidade
dos trabalhos realizados" Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação Apoio
sem fins lucrativos para gerir recursos de projeto extensão do IFSULDEMINAS Campus
Machado Declaração de Dispensa em 26/08/2022. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Dap.
Ratificação em 29/08/2022. ALINE MANKE NACHTIGALL. Diretora Geral. Valor Global: R$
5.500,00. CNPJ CONTRATADA : 03.049.886/0001-56 FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF.

(SIDEC - 08/09/2022) 158304-26412-2022NE008000

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158303

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23346.000489/2020-66.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Termo aditivo de prazo e valor.
Vigência: 12/07/2022 a 12/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.354,60. Data
de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158303

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23346.000489/2020-66.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Termo aditivo de prazo e valor.
Vigência: 12/07/2022 a 12/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.354,60. Data
de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158303

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23346.000489/2020-66.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Termo aditivo de prazo e valor.
Vigência: 12/07/2022 a 12/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.354,60. Data
de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158303

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23346.000489/2020-66.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Termo aditivo de prazo e valor.
Vigência: 12/07/2022 a 12/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.354,60. Data
de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158303

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23346.000489/2020-66.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Termo aditivo
de prazo e valor. Vigência: 12/07/2022 a 12/07/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 23.354,60. Data de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-09T01:30:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




